«Nos infans Petrus, illustrissimi domnini regis Aragonum
primogenitus ac eius generalis procurator, de fide et legalitate nostri
fidelis scriptoris nostri Egidii Petri de Buysan, sigillum nostrum
tenentis, plenarie confidentes, comittimus vobis et fidei vestre
notulas sive summas testamenti et codicillorum conditorum per
illustrem dominam inffantissam Theresiam, recolende memorie
matrem nostram, que confecte fuerunt seu recepte mandato dicte
infantisse per Sanccium Lupi de Olmeda, quondam notarium
nostrum, cum aliqui ex eidem notulas petant clausulas pro ipsis
facientes quas habere [fol. 41v] non poterant propter mortem dicti
Sanccii Lupi qui predicta in mundum seu formam publicam non
redigerat. Ita quod vos ex notulis sive summiis aut protocollo dicti
Sanccii Luppi que vobis tradimus in quibus dictum testamentum
aut codicilli notata ac scripta existunt, testamentum ipsum omnino
et codicillos ipsos prius tamen a dicto domino genitore nostro
constancia de dictis codicillis habita transcribere seu transcribi
facere et in mundum seu formam publicam redegi faciatis. Ita tamen
quod vos in ipsis, signum assuetum vestrum et clausuram apponiatis
et publicam obtineat auctoritatem in iudicio sive extra et alibi
ubicumque.

In cuius rei testimonium hanc nostram literam sigillo nostro
munita vobis fieri iussimus ad cautelam.

Data Cesarauguste, tercio kalendas decembris, anno Domini
Mº CCCº tricesimo primo.»

1. Aquest document comença en la primera línia de la caixa del fol. 36r. La
intitulació es va fer al peu del foli anterior, 35v. 2. Precedit de propusal, ratllat.
3. Precedit de in, ratllat. 4. et, repetit al manuscrit. 5. Precedit de hiis, ratllat.
6. Sic. 7. attingentes, al manuscrit, attingentem. 8. Sic. 9. Una mà di-
buixada al marge esquerre assenyala la línia. 10. Subratllat, al manuscrit.
11. Subratllat Gombaldi ... patrui nostri. 12. La relació dels llocs està assenyalada
al marge esquerre amb una línia vertical decorada. 13. Doble subratllat. 14. Al
manuscrit, Chinqua. 15. coronas, al manuscrit, corronas. 16. Sibilie, al ma-
nuscrit, Siblie. 17. Precedit de do, al final de la línia anterior. 18. Precedit de
porta, al final de línia anterior. 19. Al manuscrit diu clarament Petro, probablement,
com a resultat de desenvolupar la P inicial. Ha d’éssser Poncio. El germà de Teresa era
Ponç Hug (vegeu el testament del seu pare, Gombau d’Entença, al doc. 10). 20. solva-
tur, al manuscrit, psolvatur. 21. solidos, manca al manuscrit. 22. Sic.
23. de, al manuscrit, repetit. 24. Seguit d’un text ratllat, Ítem, legamus sive dimi-
ttimus dilecto nostro Iohanni Martini d·Entiença, mille solidos regalium sibi et suis
perpetuo anno quolibet exsolvendos. Item, legamus sive dimittimus. 25. eorum,
al manuscrit, repetit. 26. Seguit de domini, ratllat. 27. Seguit de domino in-
fanti, ratllat.
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15 (20)

1333, setembre, 18. Lleida

El rei Alfons IV fa donació del mer imperi de Xiva al seu fill Jau-
me, comte d’Urgell, tal com l’havia rebut de son pare, el rei
Jaume II. Jaume d’Urgell havia rebut la baronia pel testament
de sa mare, la infanta Teresa d’Entença, els antecessors de la
qual, antics senyors de Xiva, no hi exerciren aquella jurisdicció.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 62v-63v.

Carta de donació del mer imperi de Xiva1 feta per lo senyor
rey n’Amfós al infant en Jacme.

XVIIII.2 Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex
Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone,
attendentes castrum seu locum de Chiva in regno Valencie si-
tuatum,3 cum terminis iuribus et pertinenciis suis pervenisse ad ius4

dominium [fol. 63r] et proprietatem vestri incliti ac karissimi filii
nostri infantis Iacobi, comiti Urgelli et vicecomitis Agerensis, ex
successione inclite infantisse dompne Theresie, consortis nostre
matrisque vestre memorie recolende, que inter alia vobis castrum
et locum predicta legavit in suo ultimo testamento et cui castra et
loca ipsa pertinebant tamquam filie et heredi nobilis quondam
Gombaldi de Entença, patris sui, et que dictus quondam nobilis
Gombaldus in castro seu loco ipso merum imperium non habebat
nec ipsum inibi poterat exercere nec per consequens succesor eius,
nos ipsum merum imperium ab illustrissimo domino Iacobo, rege
Aragonum recolende memorie patre nostro, procuravimus nobis
dari, qui de ipso mero imperio nobis perpetua, fecit donacionem
cum carta sua ut in ea lacius continetur.

Ideoque volentes vos, dictum infantem Iacobum, paterno ac
regio favore prosequi graciose, per nos et nostros, cum presenti carta
nostra, gratis et ex certa sciencia, damus atque5 concedimus vobis
et vestris, perpetuo donacione pura et irrevocabili inter vivos, merum
imperium supradictum ita quod vos et vestri de cetero habeatis in
dicto castro et eius terminis merum imperium supradictum ipsumque
inibi exerceatis et exercere possitis per vos vel officiales vestros
quoscumque plene et libere absque impedimento quocumque prout
nobis ex causa donacionis predicte aut alia pertinet aut debet modo
quolibet pertinere ipsumque merum imperium et eius exercicium
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in vos et vestros, dominos dicti castri et loci, auctoritate presentis
donacionis et concessionis nostre plenarie transfferentes prout
melius, plenius potest intelligi atque dici.

Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro
eiusque vices gerentibus aliisque officialibus nostris presentibus et
futuris quod hanc donacionem et concessionem nostram firmam
habeant et observent et faciant inviolabiliter observari ut superius
continetur et non contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire
permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem
cartam nostram vobis fieri iussimus, bulla nostra plumbea
communita.

Data Ilerde, XIIII kalendas octobris, anno Domini Mº CCCº
tricesimo tercio. Provisa. A.

Sig[senyal reial]num6 Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum,
Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Arnaldus, Ilerdensis episcopus, Arnaldus, Urgellensis
episcopus, Guillelmus de Angularia, Raymundus Cornelli, Raymundus
de Ripellis.

Sig7 [fol. 63v] sig[signe notarial]num8 Bartholomei de Podio,
scriptoris dicti domini regis qui de mandato eiusdem hec scribi fecit
et clausit.

1. Segueix, ratllat, e de Xestalgar. 2. Al marge esquerre, acompanyat per un
[20] recent. 3. Precedit de situatam, ratllat. 4. ius, al manuscrit, iurs. 5. atque,
al manuscrit, adque. 6. Al manuscrit, signum[senyal reial]num. 7. Sic, per error
en començar un signum que no hi cap. 8. Al manuscrit, signum[signe notarial]num.

16 (13)

1344, maig, 14. Peralada

Testament de l’infant Jaume, comte d’Urgell, i fill segon del rei Al-
fons IV i de la infanta Teresa d’Entença. L’infant és també se-
nyor, entre altres, de les baronies de Bunyol, Xiva i Xestalgar.
Hi institueix hereu universal el seu fill Pere.
[A]. Original perdut.
B. CX, f. 41v-48r.

Testament del alt senyor inffant en Jacme, comte d’Urgell.
XIII.1 In Christi nomine. Noverint universi quod nos infans

Iacobus, illustrissimi domini Alfonsi, bone memorie regis Aragonum
filius, Dei gracia comes Urgelli et vicecomes Agerensis, pensantes
recta consideracione quod quia nullus in carne positus mortem
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evadere potest nichilque morte certius et incertius hora mortis exis-
tit vigilare nos decet divina sapiencia informati ut antequam hora
que nescitur adveniat dum savente divina clemencia in nobis viget
corporis sanitas, sensus plenitudo herectur memorie consistit in-
tegritas mentemque regit rem nos et nostra iuxta recte voluntatis
propositum sit disponamus feliciter et prudenter ad laudem et
gloriam divini nominis et salutem anime nostre et comendo subdi-
torum nostrorum ac bonorum que [fol. 42r] habemus ordinacionem
salubrem pro omnipotenti Deo a quo nostre ordinacionis et status
rependet auctoritas dignis valeamus operibus complacere. Idcirco
et per Dei graciam in pleno sensu et integra memoria, persistentes
moti ex causis premissis, ordinamus, condimus et facimus presens
testamentum nostrum in quo voluntas nostra et comittatus ac vice-
comitatus predictorum et terrarum ac aliorum locorum, bonorum
et iurum nostrorum disposicio valeat reperiri.

In primis igitur salvatori nostro domino Iesu Christo et
gloriosissimi virgini Marie, matri eius, corpus nostrum et animam
comendamus et eligimus sepulturam nostram in monasterio mi-
norissarum quod construhi iubemus in civitate Balaguerii ut in-
ferius continetur. Verumtamen si monasterium ipsum, tempore
obitus nostri, constructum non fuerit, volumus quod, in hoc casu,
corpus nostrus sepeliatur intus ecclesiam domus fratrum mino-
rum Ilerde cum habitum beati Francisci. Constituto vero monaste-
rio minorissarum predictarum ossa nostra ad dictum monasterium
portentur et translatentur in ecclesia eiusdem et ponantur in tumulo
sive monumento quod inibi ante translationem huiusmodi per ma-
numissores nostros infrascriptos fieri volumus prout eis videbitur.